СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТРОИЦК

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

14 ноября 2024 года № 69/5

Об утверждении Положения «О
порядке формирования, управления

имуществом
казны

внутригородского муниципального
образования - городского округа
Троицк в городе Москве»

и распоряжения
муниципальной

Рассмотрев обращение главы внутригородского муниципального
образования - городского округа Троицк в городе Москве Дудочкина В.Е. от
13.11.2024 № 02.01-38-333/24 об утверждении Положения «О порядке
формирования, управления и распоряжения имуществом муниципальной
казны внутригородского муниципального образования - городского округа
Троицк в городе Москве», Совет депутатов внутригородского
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве
решил:

1. Утвердить Положение «О порядке формирования, управления и
распоряжения имуществом муниципальной казны внутригородского
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве»
(приложение).

2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов городского
округа Троицк от 29.06.2017г. № 546/108 «Об утверждении Положения «О
порядке формирования, управления и распоряжения имуществом
муниципальной казны городского округа Троицк в городе Москве».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Московский муниципальный вестник».

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава внутригородского муниципального ^
образования - городского округа TpcfiHky^0

в городе Москве

&

s

еР* I В.Е. Дудочкинл
%

Приложение
к решению Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования - городского округа
Троицк в городе Москве
от 14 ноября 2024 года № 69/5

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке формирования, управления и распоряжения имуществом

муниципальной казны внутригородского муниципального образования -
городского округа Троицк в городе Москве»

ЕОбщие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации и
действующим законодательством Российской Федерации, Законом города
Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе
Москве», определяет задачи, регулирует порядок управления и распоряжения
муниципальным имуществом внутригородского муниципального образования -
городского округа Троицк в городе Москве (далее - городской округ Троицк), не
закрепленным за муниципальными предприятиями и учреждениями,
составляющим муниципальную казну (далее - муниципальная казна), обязательно
для исполнения всеми действующими на территории городского округа Троицк
юридическими и физическими лицами, а также органами и должностными
лицами местного самоуправления.

Настоящее Положение не регулирует порядок управления и
распоряжения входящими в состав муниципальной казны средствами бюджета
иными финансовыми ресурсами городского округа Троицк.

Правовое положение вышеназванных средств регулируется специальными
нормативными актами.

1.3. Учет, оформление права собственности на имущество, входящее в состав
муниципальной казны, осуществляет Аппарат Совета депутатов
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк в
городе Москве (далее - Аппарат) в порядке, установленном действующим
законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными
муниципальными правовыми актами городского округа Троицк.

1.2.

II. Цели и задачи управления и распоряжения имуществом
муниципальной казны

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом, относящимся к
муниципальной казне, являются:

- укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;
- обеспечение обязательств муниципального образования по гражданско-

правовым сделкам.
2.2. Для выполнения указанных в п.4 настоящего Положения целей при

управлении и распоряжении имуществом муниципальной казны решаются
следующие задачи:

а) пообъектный учет имущества, входящего в муниципальную казну,
своевременное отражение изменений в сведениях о таком имуществе;

б) сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества,
управление и распоряжение которым обеспечивает привлечение в доход
городского бюджета дополнительных средств, а также сохранение в составе
муниципальной казны имущества, необходимого для обеспечения общественных
потребностей населения городского округа Троицк;

в) выявление и применение наиболее эффективных способов использования
муниципального имущества;

г) контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества
по целевому назначению.

Ш.Состав и источники формирования имущества
муниципальной казны

3.1. В состав муниципальной казны входят имущество, ценные бумаги,
нематериальные блага, находящиеся в собственности городского округа Троицк,
не. закрепленные за муниципальными учреждениями и предприятиями на праве
оперативного управления и хозяйственного ведения.

3.2. Муниципальная казна формируется за счет:
а) имущества, вновь созданного или приобретенного за счет средств бюджета

городского округа Троицк;
б) имущества, переданного в собственность городского округа Троицк, в

порядке, предусмотренном действующем законодательством (в том числе о
разграничении государственной собственности);

в) имущества, переданного безвозмездно в собственность городского округа
Троицк юридическими и физическими лицами;

г) имущества, изъятого из хозяйственного ведения муниципальных
унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений;

д) имущества, поступившего в собственность городского округа Троицк по
другим законным основаниям.

3.3. Включение в состав муниципальной казны имущества, образованного за
счет источников, указанных в п.3.2, настоящего Положения, осуществляется на
основании соответствующих муниципальных правовых актов городского округа
Троицк.

ГУ .Порядок учета муниципальной казны

4.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве
собственности городскому округу Троицк и подлежит отражению в
бухгалтерской отчетности органов местного самоуправления городского округа

Троицк и других организаций в качестве основных или оборотных средств.
4.2. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движение

осуществляются путем занесения Аппаратом соответствующих сведений в Реестр
имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа
Троицк в городе Москве.

4.3. Имущество муниципальной казны при его учете, а также при передаче
его в пользование иным организациям подлежит отражению в бухгалтерской
отчетности только в случаях, прямо предусмотренных действующим
законодательством.

4.4. Ведение Реестра имущества, находящегося в муниципальной
собственности городского округа Троицк в городе Москве (далее - реестр),
осуществляется Аппаратом в установленном порядке.

4.5. Оценка имущества, составляющего муниципальную казну,
осуществляется по правилам, установленным законами и иными правовыми
актами для оценки имущества, принадлежащего на праве собственности
юридическим лицам.

4.6. В отношении объектов казны муниципального образования городского
округа Троицк сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них
вносятся в реестр на основании надлежаще заверенных копий документов,
подтверждающих приобретение муниципальным образованием имущества,
возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на
имущество, изменений сведений об объектах учета.

4.7. Документами, подтверждающими приобретение городским округом
Троицк имущества, возникновение, изменение, прекращение права
муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах
учета, являются муниципальные правовые акты городского округа Троицк, а
также иные документы, предусмотренные действующим законодательством.

IV. Порядок распоряжения имуществом муниципальной казны

5.1. Условия и порядок передачи имущества, составляющего муниципальную
казну, в аренду, безвозмездное пользование, залог и распоряжение им иными
способами регулируются действующим законодательством, правовыми актами
Совета депутатов городского округа Троицк, принятыми в пределах его
компетенции.

5.2. Распоряжение имуществом, составляющим муниципальную казну, путем
передачи его в залог либо иным способом, создающим возможность утраты права
муниципальной собственности на него, осуществляется на основании
постановлений главы городского округа Троицк и Аппарата.

VI. Контроль за сохранностью и целевым использованием
имущества муниципальной казны

6.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества,
входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование

юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к
ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов
осуществляет Аппарат в соответствии с действующим законодательством,
муниципальными нормативно-правовыми актами и условиями заключенных
договоров о передаче имущества.

В ходе контроля Аппарат по мере необходимости осуществляет проверки
состояния переданного имущества и соблюдения условий договоров о передаче
имущества.

Аппарат при заключении договора передачи имущества, входящего в состав
муниципальной казны, в пользование предусматривает в таком договоре условие,
возлагающее обязанности по содержанию и обеспечению сохранности такого
имущества на пользователя.

6.2. В период, когда имущество, входящее в состав муниципальной казны, не
обременено договорными обязательствами, обязанности по содержанию такого
имущества и контролю за его состоянием исполняет Аппарат за счет средств,
выделенных из местного бюджета.

Муниципальными правовыми актами городского округа Троицк может быть
определено иное лицо, осуществляющее обязанности по содержанию такого
имущества и контролю за его состоянием.

Защиту прав собственности на имущество, составляющее
муниципальную казну, в том числе в суде, осуществляют Аппарат в порядке и
способами, определенными действующим законодательством.

6.4. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица
местного самоуправления, совершившие действия или принявшие
противоправные решения, повлекшие ущерб для муниципальной казны, несут
дисциплинарную, материальную, административную, гражданско-правовую и
уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.3.